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Введение

Актуальность темы диссертационного исследования. Конституция

традиционно понимается как нормативно-правовой акт, обладающий

особыми юридическими свойствами. Вместе с тем Основной закон

государства всегда был и продолжает оставаться особой культурной

ценностью для общества и человека.

Россия сегодня находятся в непростых условиях, связанных с

необходимостью сохранения своих культурных ценностей и норм, заметно

изменяющихся в международных процессах глобализации и

внутринациональных модернизаций. В последнее время особенно актуально

не только в России, но и в других странах и государствах встал вопрос о

необходимости предложить свои способы обеспечения их надежной

сохранности. Конституция является мощным механизмом бережного

отношения к культурным универсалиям, препятствует их утрате.

Глобализирующийся мир обостряет возможность размывания национальных

ценностей, что чревато обострением социокультурного кризиса и, как

правило, приводит к серьезным культурно-историческим последствиям.

Конституция закрепляет на уровне политики и сознания отдельного человека

национальные общекультурные ценности, актуализирует их значение для

развития общества.

Осмысление конституции в этом аспекте позволяет отыскать источник

не только стабильного социально-экономического и социально-

политического развития, но, обеспечивая сохранение традиционных

ценностей и норм, также гарантирует и социокультурную устойчивость.

Поэтому отношение к конституции как к государственному документу и

гаранту сохранения традиционных ценностей и норм становится вопросом,

актуальным для социокультурного исследования.

В диссертации рассматривается ценностно-нормативный аспект

Конституции России как социокультурного феномена, выражающего
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мировоззрение народа, провозглашающего и защищающего важнейшие как

культурно-исторически сформированные, так и современные

общедемократические ценности и традиции. Конституция в этом смысле

представляет собой ценностно-смысловой комплекс – систему культурных,

правовых и нравственно-духовных идей и воззрений на человека, общество и

культуру. В этой связи в работе акцент делается на социокультурном подходе

к исследованию Основного закона.

В диссертации термин «конституция» используется в широком смысле

этого слова (имеется в виду, что в истории российского конституционализма

было пять Конституций – 1918, 1925, 1937, 1978, 1993 гг.). При более

предметном рассмотрении применяется термин Основной закон или

Конституция России с указанием года ее принятия.

Проблема диссертационного исследования заключается в том, чтобы

в условиях трансформации ценностей и норм культуры, сопряженной с

риском утраты культурой своей самобытности и угрозами духовной

безопасности человека и общества, показать значение Конституции России

как фактора сохранения традиционных ценностей и норм отечественной

культуры. Наряду с другими факторами, например, духовно-

консолидирующим потенциалом национальной идеологии,

преемственностью поколений носителей культуры и другими, именно

Основной закон государства обладает способностью не только устанавливать

политико-правовые основания развития российской государственности, но и

социокультурные, позволяющие существенно уменьшить последствия

трансформации ценностей и норм. Таким образом, в диссертации решается

проблема поиска наиболее действенного фактора сохранения традиционных

ценностей и норм российской культуры, что необходимо для

социокультурной динамики.

Степень научной разработанности проблемы. Многоаспектный

характер изучения правовых феноменов находит свое логическое отражение

в работах ученых разных научных направлений и специальностей.
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Так, об идеальном состоянии общества писали многие авторы, начиная

со времен шумерской цивилизации и заканчивая философской мыслью

начала XXI века. О гражданском обществе и свободных гражданах как

самостоятельной субстанции упоминается в трудах Платона «Государство» и

«Законы». Существенный вклад в понимание общества и его задач внес

древнегреческий философ Аристотель в работе «Политика».

В Средние века общественная прогосударственная теория ценностей

известного итальянского философа и теолога Ф. Аквинского выстраивала

путь к идеальному состоянию общества. Работы М. Лютера являются

основополагающими в становлении культа человека-гражданина как основы

социума. Мыслители Нового времени Г. Гегель, Т. Гоббс, Г. Гроций, В.

Гумбольдт, И. Кант, Дж. Локк, Н. Макиавелли, Ш. Монтескье, Ж. Ж. Руссо,

Б. Спиноза и другие предпринимали достаточно успешные попытки в поиске

объяснения различий политического и гражданского общества.

Аксиологический ракурс исследования правовых феноменов

обнаруживается в работах М. Вебера, Э. Дюркгейма, Л. Дюги, Г. Еллинека, Р.

Иеринга, Б.А. Кистяковского, М.М. Ковалевского, Н.М. Коркунова, И.В.

Михайловского, С.А. Муромцева, П.И. Новгородцева, Л.И. Петражицкого,

П.Б. Струве, В.М. Хвостова, Б.Н. Чичерина и других. Данные авторы

заостряют внимание на значимости правовых явлений и их реализации в

ценностных установках.

Философское обоснование ценностно-нормативных смыслов

отечественной культуры обнаруживает себя в трудах некоторых русских

философов всеединства. Например, В.С. Соловьев в своей работе «Значение

государства» (1895) рассматривает нравственное начало государственности

и отмечает, что государство умирает потому, что исчерпывает свою идею и

поступается главными ценностями.

Социокультурный аспект осмысления проблемы формирования и

развития ценностно-нормативной системы отечественной культуры находит

обоснование в некоторых работах представителей славянофильства,
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например, у К.С. Аксакова, Ф.И. Достоевского, Ю.Ф. Самарина, А. С.

Хомякова («О старом и новом»).

В течение XX – начале XXI веков исследования правовых феноменов в

философском дискурсе получили свое дальнейшее развитие, расширялись и

дополнялись. Современную парадигму исследования правовых феноменов в

российской политико-правовой науке, философии, культурологии и

социологии составляют труды С.А. Авакьяна, М.В. Баглая, Н.А. Богдановой,

Н.В. Витрука, А.В. Дмитриева, М.В. Ильина, В.Т. Кабышева, И.А. Кравеца,

В. И. Крусса, О.Е. Кутафина, Н.И. Лапина, В.В. Леонтовича, Л.С. Мамута,

А.Н. Медушевского, В.С. Нерсесянца, В.Н. Плигина, Е.А. Попова, Н.С.

Розова, В.С. Степина, Л. Н. Столовича, В.А. Четвернина.

Эвристичность антропосоциетального подхода как основы для

изучения социокультурных феноменов рассматривает в своей работе

«Антропосоциетальный подход» Н.И. Лапин.

На необходимость социокультурного, философского, исторического

обоснования конституционных норм и ценностей указывает Н.С. Розов в

работах «Конституционные ценности, смысл истории и тройственное

самоиспытание обществ», «Ценности в проблемном мире: философские

основания и социальные приложения конструктивной аксиологии».

В современной философской литературе присутствует изучение

правовых феноменов, конституционных ценностей, ценностных приоритетов

в рамках социокультурного аспекта их изучения. К числу исследований,

затрагивающих данную проблематику можно отнести следующие работы:

«Конституционные ценности – основа развития современного российского

общества» (Н.В. Безуверова), «Спонтанность модернизации в регионах

России и конституционные принципы ее регулирования» (Н.И. Лапин),

«Диалог культур в глобализирующемся мире: мировоззренческие основания

и ценностные приоритеты» (В.С. Степин, А.А. Гусейнов). Однако по

большей части исследования носят фрагментарный характер, что приводит к
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необходимости системного исследования правовых феноменов в

социокультурном ракурсе.

В диссертационных работах по философии, которые ориентируют на

то, чтобы проанализировать конституции различных стран в контексте

ценностно-нормативной системы российского общества еще не

рассматривалась. Изучение российской Конституции в ценностно-

нормативном аспекте не получило до нашего времени подробного освещения

ни в российских, ни в зарубежных работах.

Таким образом, анализ литературы по проблематике

конституционализма и его воздействия на развитие культуры, обеспечение

сохранности значимых для общества и человека ценностей и норм показал,

что, несмотря на формирование определенного научного дискурса, все же

внимание философской науки не сосредоточено в должной мере на данном

вопросе. Не сформировалось и какое-либо научное направление, которое бы

специально рассматривало в русле социокультурной рефлексии

обозначенную проблему. Существующий исследовательский пробел в

осмыслении российской Конституции как документа, обладающего

юридическими свойствами социокультурного феномена, занимающего

особое положение в ценностно-нормативной системе отечественной

культуры, нуждается в дополнительном изучении. Поэтому в настоящей

диссертации предложена концепция социокультурного осмысления

Конституции России, обеспечивающей взаимодействие человека, общества,

государства и культуры.

Объектом исследования является Конституция России как

социокультурный феномен.

Предметом исследования является Конституция России как фактор

сохранения традиционных ценностей и норм российской культуры.

Цель исследования – выявить особенности Конституции России как

фактора сохранения традиционных ценностей и норм российской культуры.
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Для достижения поставленной цели в диссертации решаются

следующие задачи:

1) Разработать теоретико-методологические основания исследования


[…]


спецификой развития государственности, но и ценностно-смысловыми

трансформациями, происходящими в отечественной культуре на протяжении

двадцатого – начала двадцать первого столетий.

Установлено, что правовые феномены, в том числе и конституция, в

ценностно-нормативной системе общества приобретают особое значение.

Они, по сути, становятся такими феноменами, которые в своем

формировании и развитии детерминированы ценностями и нормами

отечественной культуры. Данный факт дает возможность рассматривать

правовые феномены не только как культурные, политические или

юридические явления, но и как социокультурные, а также раскрыть их роль в

укреплении взаимодействия общества, человека и государства.

В ходе проведенного исследования было доказано, что Конституция

является неотъемлемой частью ценностно-нормативной системы российской

культуры, является проектом формирования культурной памяти настоящего

и будущего поколений. Поскольку общество представляет собой единый

социокультурный организм, то все социальные отношения в обществе

невозможны вне культуры. Основой культуры любого общества являются

основополагающие ценности этого общества. Ценности, в свою очередь,

выступают ориентирами в сознании людей. Такого рода ориентиры должны

быть зафиксированы. Одним из инструментов фиксации ценностей

выступает конституция. Фундаментальной задачей Конституции является

отражение исторических традиций и ценностей отечественной культуры,

фиксация лучших современных, национальных традиций развития культуры,

ее духовно-ценностных и нравственно-нормативных установок, а также
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формирование перспектив и стратегических направлений развития

отношений общества, государства и человека. Конституция, выполняя столь

важную функцию социокультурной регуляции жизни граждан, сама является

неотъемлемой ценностью современного российского общества и государства.

Кроме того, было установлено, что конституция реализует ценностные

аспекты в жизни общества, во-первых, за счет наличия закона, который

придает упорядоченный характер повседневной жизни, во-вторых, за счет

механизма социокультурной регуляции, обеспечивающего сохранность

традиционной культуры, а также социальной и духовной безопасности

человека. В зависимости от культуры, от характера социальной системы, от

характера государства эти принципы могут быть различными и по-разному

могут сосуществовать, но в данном случае в конституции эти принципы

провозглашаются, что является опосредованной характеристикой всего

общества. Это направлено на гармонизацию и оптимизацию общественных

отношений. На характер же отношений между личностью, обществом и

государством влияют культурные традиции.

Проведенное диссертационное исследование позволило прийти к

выводу о том, что Конституция России является неотъемлемой частью

ценностно-нормативной системы российского общества, поскольку

выступает основным средством правового воспроизводства общества,

сохраняет его устойчивость и способность адаптации к новым историческим

условиям без утраты своих основных принципов, норм, ценностей. Таким

образом, на основе представлений о Конституции России как ценности

российского общества дано следующее авторское определение конституции:

Конституция России – Основной закон государства, представляющий собой

систему политических и правовых норм, а также фактор сохранения

традиционных ценностей и норм российской культуры, определяющий

социокультурные принципы общественного развития, на основе

взаимодействии общества, человека и государства.
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В российской Конституции и конституционализме отражены принципы

социокультурного развития, которые рассматриваются в системе

взаимодействия общества, человека и государства. Было обосновано, что

утрата хотя бы одного элемента в этой триаде приводит к искажению

понимания сути и ценности конституции государства. Также по результатам

исследования было установлено, что основой развития гражданского

общества являются конституционные ценности и принципы

социокультурного развития. Перед гражданским обществом и конституцией

стоит много схожих и общественно значимых задач, в том числе

формирование возможностей и условий для человека в его созидательной

деятельности в различных сферах социальной и культурной жизни нашей

страны. Формирование качеств гражданственности, патриотизма,

ответственности и остальных нравственных качеств является

фундаментальной задачей конституции и гражданского общества.

Культурфилософское понимание гражданского общества обнаруживает

в нем, прежде всего, ценностно-нормативную систему, где общественные

отношения между государством, культурой, человеком и обществом

детерминированы принципами свободы, справедливости, порядка и

гражданственности, закрепленные в Конституции РФ.

Результаты диссертационного исследования позволяют расширить

проблемное поле междисциплинарного взаимодействия наук, изучающих

вопросы социокультурного развития. В то же время с помощью

культурфилософского анализа углублены представления о Конституции

России как о социокультурном феномене. Это может служить основой для

возникновения смежных дисциплин правового и философского плана для

системного исследования конституции и конституционализма именно как

ценностно-смысловых феноменов.

Диссертационное исследование освещает одну из важнейших тем

социокультурного плана и является свидетельством необходимого

теоретического, методологического и эмпирического сотрудничества
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философской и юридической наук. Предложенное в диссертации

направление культурфилософского анализа Конституции России в системе

взаимодействия общества, человека, государства и культуры дает стимул для

более эффективного развития аксиологического направления в современной

юриспруденции, а для теории и истории культуры делает возможным более

предметное исследование правовых явлений и феноменов.

Авторское понимание Конституции России как ценностно-смысловой

системы российской культуры может найти применение при рационализации

российской модели конституционализма как способа достижения

социального порядка и социальной справедливости в обществе.

Материалы диссертации могут быть использованы в научных

исследованиях, затрагивающих проблемы становления и развития правовых

явлений и феноменов при разработке федеральных и региональных программ

взаимодействия государства с институтами гражданского общества.

Обращение к социокультурному ракурсу изучения такого ценностно-

нормативного феномена как конституция позволяет показать механизм

формирования и закрепления в повседневном бытии носителей культуры

приоритетов духовной безопасности и стабильности в обществе.

Настоящая работа будет способствовать выявлению новейших

тенденций развития ценностно-нормативной составляющей российской

культуры, знание которых позволяет выработать адекватные меры

эффективной государственной политики в сферах образования, культуры и

искусства.

Дальнейшее развитие положений диссертации представляется

перспективным с точки зрения междисциплинарного изучения

конституционализма и социокультурных аспектов развития современного

российского государства и общества.
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