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Актуальность работы Бобиной Г.С. «Конституция России как фактор
сохранения традиционных ценностей и норм российской культуры» обусловлена
тем, что в современных нестабильных экономических, политических и
социокультурных условиях, когда возникают посягательства на исконные
ценности государства, а порой и навязывание псевдоценностей, необходимым
условием защиты страны от негативных факторов является документ, способный с
помощью законодательных актов обеспечить защищенность жизни и здоровья
людей, национальные интересы, традиции, ценности страны, ее целостность,
общественно-политическую стабильность, а также документ, способствующий
укреплению межличностного взаимодействия и консолидации общества. Таким
документом и одновременно значимым социокультурным феноменом является
конституция государства.

Основной закон страны, так или иначе, несет в себе философское
осмысление определенного периода в жизни любого государства, но кроме этого,
отражает особенности обеспечения духовной безопасности, что связывается с
охраной традиционных ценностей и норм культуры.

Автор пытается выяснить, насколько статьи главного закона страны
отвечают надеждам и чаяниям жителей России и в состоянии ли они выполнять
культуросохраняющие функции, а вместе с ними обеспечивать преемственность
ценностей и норм культуры для последующих поколений носителей культуры.

Диссертант пытается, и не безуспешно, исследовать действующую
Конституцию России как «регулятор» духовных, не только эстетических
и нравственных, по и политических, экономических норм и ценностей,
способствующих интеграции личностей в общественных институтах
с государством и в целом с традиционно развивающейся культурой.

Важно отметить, научная новизна работы Бобиной Г.С. состоит в том, что
в ней впервые обращено внимание не на политико-юридическую компоненту
Основного закона России, а на эвристичность изучения данного документа с точки
зрения формирования духовных ценностных ориентиров субъектов современного
российского общества (личности, общественной группы, государства) в условиях
современной российской культуры.
Автором выявлены ценностно-смысловые характеристики правовых феноменов,
позволяющих использовать их как аксиологические принципы в социокультурном
осмыслении действительности.

Во введении приводится актуальность темы диссертационного исследования,
степень разработанности исследуемой тематики, сформулированы цель и задачи
исследования, показаны научная новизна и практическая значимость результатов

работы, представлены положения, выносимые на защиту, и отмечен личный вклад
автора. Поставленные во введении цели и задачи диссертационного исследования
последовательно реализуются в ходе изложения полученных результатов.

Так, первая глава посвящена обобщению исследований правовых феноменов
и анализу научного дискурса, сложившегося в результате выполненных
отечественными учеными и специалистами в области культурологи, философии
и права работ.

В социокультурном аспекте диссертантом проанализированы такие феномены
как человек, ценность, гражданское общество и конституция. В результате анализа
Бобина Г.С. приходит к выводу о том, что «конституция символизирует характер
взаимодействия между культурой, обществом, человеком и государством» [С. 54
диссертации]. Автором предлагается на основе проведенного анализа определение,
отражающее социокультурную специфику главного нормативно-правового акта
государства: «Конституция России - Основной закон государства, представляющий
собой систему политических и правовых норм, а также фактор сохранения
традиционных ценностей и норм российской культуры, определяющий
социокультурные принципы общественного развития, на основе взаимодействии
общества, человека и государства» [С. 33 диссертации].

Во второй главе, посвященной вопросам рассмотрения особенностей
ценностно-нормативной системы российской культуры и определению места
правовых феноменов, в частности, места действующей Конституции России в этой
системе, автор определяет, что «ценностно-нормативная система, включающая
различные компоненты, является основным средством самоподдержания
культуры, сохраняющая их устойчивость и способность адаптации к новым
историческим реалиям без утраты основных принципов, ценностей и норм» [С. 71
диссертации]. Диссертант справедливо заключает, что Конституция Российской
Федерации является неотъемлемой частью ценностно-нормативной системы и
приходит к выводу о том, что «взаимодействие субъекта, общества и культуры в
аспекте ценностно-нормативных отношений невозможно разрозненным образом,
что конституцию всегда следует рассматривать и осознавать как часть целого, в
связи с чем определяющей в практиках конституции становится сама целокупность
социально-правовых феноменов с другими элементами ценностно-нормативной
системы» [С. 72 диссертации].

Также Бобиной Г.С. предложена типология ценностей по принципу
взаимодействия общества, человека, государства и культуры, автором выделены
такие ценности как ценности порядка, ценности прав и свобод человека, ценности
поколений, ценности государственности. По мнению автора, «роль конституции в
системе ценностей заключается в отражении, формировании и фиксации базовых
ценностей для общества и государства» [С. 75 диссертации]. В работе диссертант
логично приходит к справедливому выводу о том, что Конституция России
препятствует проникновению аптиценностей и антинорм в ценностно­
нормативную систему российской культуры [С. 85 диссертации]. Однако
следовало бы проанализировать текст действующей Конституции на предмет
присутствия в ней норм, не способствующих защите традиционных ценностей
отечественной культуры.

В третьей главе автором предложены к рассмотрению специфические
особенности гражданского общества как фактора единения человека, культуры
и общества в российской Конституции и конституционализме. Выделены
принципы социокультурного развития (порядок, равноправие и самоопределение
народов, защита прав и свобод человека и гражданина, социальное благополучие,
обеспечение суверенитета государства, социальная справедливость, гарантии
целостности и безопасности страны).

Действительно, Конституция России гарантирует гражданам нашей страны
сохранение национальной культуры, языка, обычаев, религиозных воззрений. Однако
в диссертации четко выражена мысль о назревшей необходимости внесения
изменений в Основной закон государства, в частности, о необходимости закрепления
в действующей Конституции категории «гражданское общество», исторических
традиций и ценностей отечественной культуры, фиксации лучших современных,
национальных традиций развития культуры, ее духовно-ценностных и нравственно­
нормативных установок, а также формирование перспектив и стратегических
направлений развития отношений общества, государства и человека.

Работа выполнена самостоятельно. Это подтверждается большим
количеством аналитических выкладок по использованным источникам, стилем
изложения, подбором используемой литературы.

Новизна и эвристическая значимость выполненного Бобиной Г.С.
исследования не вызывает сомнений, структура работы логична, главы и
параграфы сопровождаются четкими выводами.

Вместе с тем, несмотря на общее положительное впечатление, следует
отметить некоторые замечания по представленной работе.

Во-первых, диссертанту следовало бы дать четкое определение духовной
безопасности, поскольку данная категория рассматривается в диссертации как одна
из ключевых.

Во-вторых, по мнению диссертанта, защита прав и свобод человека и
гражданина относится к традиционным ценностям российской культуры [С. 105
диссертации], однако следовало бы определиться: здесь речь идет о культурной
ценности или правовой?

В-третьих, в диссертации не очень четко прослежено соотношение основ
конституционного строя России с системой ценностей и норм российской
культуры, хотя этот вопрос напрямую связан с авторской концепцией и может
рассматриваться как одно из теоретико-методологических оснований таковой.

Заключение. Диссертационное исследование Бобиной Г.С. выполнено на
достаточном научном уровне для соискателя ученой степени кандидата
философских наук. Научная работа выполнена автором самостоятельно, содержит
новые научные результаты, достоверность и обоснованность которых
обеспечивается грамотной работой с литературой и источниками, релевантностью
избранной методологии, соответствием уровню современных исследований по
заявленной тематике. О личном вкладе соискателя свидетельствует решение
поставленных в диссертации задач, а также выводы в конце каждой из глав,
которые обобщают отдельные положения, выносимые на защиту. Автореферат

должным образом отражает содержание диссертационной работы, совокупность
положений которой позволяют говорить о решении научной задачи, а также
вносит существенный теоретический вклад в отрасль философских наук и, в
частности, в теорию и историю культуры. Результаты диссертации опубликованы в
9 статьях, в том числе 3 в изданиях, рекомендуемых ВАК РФ. Полученные выводы
в диссертационном исследовании обоснованы, а итоги исследования полностью
отображены в научных публикациях автора.

Диссертация Бобиной Галины Сергеевны «Конституция России как фактор
сохранения традиционных ценностей и норм российской культуры» соответствует
требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям согласно пп. 9-11, 13,
14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением
Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор Бобина Галина
Сергеевна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата
философских наук по специальности 24.00.01 - Теория и история культуры.
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